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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje marketingovým výzkumům v umění. Definuje marketingový

výzkum dle odborné literatury, jmenuje metody výzkumy a základní členění dat, které dává do

kontextu kulturních organizací. Předkládá doporučení a dobré příklady z praxe mimo umění.

Dle vlastního výzkumu uvádí situace, ve kterých by kulturní organizace měly realizovat

marketingové výzkumy. Poukazuje na interní data, se kterými mohou kulturní organizace

pracovat ve svůj prospěch. Na základě polostrukturovaných rozhovorů s profesionálními

výzkumnými agenturami popisuje zadání a realizaci výzkumu externě a uvádí i finanční stránku

výzkumu. V praktické části předkládá proces a výstupy smíšeného marketingového výzkumu,

který byl realizován v roce 2021 až 2022 v kulturním centru Vzlet, jakožto dobrý příklad z praxe.

Abstract

The diploma thesis is devoted to marketing research in art. It defines marketing research

according to specialized literature, names research methods and the basic breakdown of data,

which then puts into the context of cultural organizations. It presents recommendations and

good examples from outside of art world. According to own research, it presents situations in

which cultural organizations should implement marketing research. It points to internal data

that cultural organizations can use to their advantage. On the basis of semi-structured

interviews with professional research agencies, it describes the assignment and

implementation of research externally and also presents the financial side of the research. As

a good example from real world, the practical part of thesis presents the process and outputs

of mixed marketing research, which was implemented in 2021 to 2022 in the cultural center

Vzlet.
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Úvod

Bez lidí by to nešlo.

Dramatické dílo vzniká díky přímému kontaktu s divákem.1 Divák pro nás ztělesňuje celou řadu

entit. V některých situacích dokonce naplňuje i hereckou funkci. 2 Spoluutváří atmosféru,

rozvíjí naše myšlenky, je zdrojem našich příjmů, ale i marketingovým nástrojem Word of

Mouth neboli „šeptanda“ založeném na ústním šíření reklamy mezi samotnými zákazníky.3

Marketing je pro nás cesta, jak přilákat diváka za kulturním zážitkem. Je neodmyslitelně spjatý

s provozováním kulturní organizace. „Cílem marketingu je dodat produkt správným skupinám

zákazníků, v pravý čas, na správném místě, za odpovídající ceny a s přiměřenou propagací,

lépe než konkurence.“ 4 Jádro marketingu spočívá v co největší znalosti zákazníka. 5 Té

nedocílíme domněnkami, nýbrž marketingovými výzkumy. 6 Právě na ně zaměřuji diplomovou

práci a s ní spojený výzkum.

V oblastech mimo kulturu se standardně vyvíjejí produkty, přizpůsobují služby, zdokonaluje

komunikace a nastavují kampaně na základě výzkumu trhu. Na začátku každého podnikání si

nejprve skrze marketingové informace o současné podobě trhu s ohledem na budoucí vývoj

vyhodnotíme, zdali má náš produkt nebo služba potenciál k ziskovosti. Jaký je přístup v kultuře

k marketingovým výzkumům? Na to jsem během mé práce hledala odpověď.

V průběhu roku jsem zaregistrovala, že o mnou zkoumaném tématu hovoří i uznávané

osobnosti v kultuře jako je expertka na oblast kultury, veřejné správy, financování neziskové

1 OSOLSOBĚ, IVO. DRAMATICKÉ DÍLO JAKO KOMUNIKACE KOMUNIKACÍ O KOMUNIKACI: Variace na téma
Zichovy definice dramatického díla [online]. s. 5 [cit. 2022-04-18]. Dostupné z:
https://is.muni.cz/el/1421/jaro2008/DVT019/5695630/Osolsobe_KOMUNIKACE.pdf
2 BRYCHTA, Lukáš. DIVÁK NA HRANĚ HRY A KAŽDODENNOSTI: K teoretickým náhledům na diváctví v
divadle [online]. Praha, 2021 [cit. 2022-04-18]. Dostupné z: https://dspace.amu.cz/jspui/handle/10318/15087.
Disertační práce. AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE. Vedoucí práce Prof. Mgr. Jaroslav Etlík.
3 Word of Mouth marketing. Mediaguru [online]. ČR: PHD, 2022 [cit. 2022-07-19]. Dostupné z:
https://www.mediaguru.cz/slovnik-a-mediatypy/slovnik/klicova-slova/word-of-mouth-marketing/
4 JOHNOVÁ, Radka. Marketing umění a kulturního dědictví. Pro magisterské navazující studium oboru Arts
Management. CD a brožura. Praha: Oeconomica, 2007, ISBN 978-80-245-1291-4, s. 3.
5 FORET, CSC., Prof. PhDr. Miroslav a David MELAS, MPHIL. Marketingový výzkum v udržitelném
marketingovém managementu. Marketingový výzkum v udržitelném marketingovém managementu. Praha:
Grada, 2021, s. 14. ISBN 978-80-271-1723-9.
6 #29 Matez Jindra o výzkumu a poznání zákazníka. Apple Podcasts [online]. Praha: PÍÁRKO, 2022 [cit. 2022-05-
15]. Dostupné z: https://podcasts.apple.com/cz/podcast/29-matez-jindra-o-v%C3%BDzkumu-a-
pozn%C3%A1n%C3%AD-z%C3%A1kazn%C3%ADka/id1510627822?i=1000505375089
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kultury a měření ekonomických dopadů MgA. Ing. Tereza Raabová, Ph.D., která tvrdí, že by

úspěšní žadatelé veřejných dotací měli mít zpracovaný profil svých diváků na základě

marketingových výzkumů. Kulturní aktéři musí vědět, kdo za nimi chodí, a poskytovatel grantu

by měl vědět, jakou část obyvatel podporou žadatele zasahuje.7

Pokud se zamýšlím z pohledu marketingu nad službou, kterou v oblasti umění společnosti

nabízíme, nehledím pouze na konkrétní dílo, tedy divadelní inscenaci, výstavu či koncert.

Vnímám ji v celé její komplexnosti. K té dochází už v první komunikaci mezi kulturní organizací

a návštěvníkem. Soukromá divadla zakládaná za účelem zisku přizpůsobují inscenace svému

divákovi. Realizují je takzvaně na poptávku. Nezisková divadla a příspěvkové organizace

mohou reagovat na potřeby diváka v ostatních aspektech, které utváří jeho celkový prožitek

v divadle, tedy například komunikace, vedlejší činnost (prodej suvenýrů, chod kavárny) nebo

praktické aspekty kulturního provozu (čas začátku představení, navigace po prostoru, provoz

pokladny).

Pokud zážitek cílového diváka vnímáme v celé jeho šíři, tedy jak byl spokojený v naší kavárně,

dostal všechny potřebné informace na webu, byla mu srozumitelná navigace a přístup

personálu, nemůžeme opomenout, že tu největší část zážitku představuje samotné umělecké

dílo. Tedy produkt, který nevzniká na základě výzkumu trhu a poptávky, nýbrž z umělecké

potřeby. Proto je umění pro marketing výzvou. Ti, kteří pracují v marketingu kultury musí najít

rovnováhu mezi uměním a obchodem, aby dosáhli svých cílů.8

V Americe se termín „arts marketing research“ užívá již od roku 1976.9 Následující text si klade

za cíl zpřístupnit marketingové výzkumy kulturním aktérům v českém prostředí. Definuje

marketingový výzkum dle odborné literatury, jmenuje metody výzkumu a základní členění dat.

Předkládá doporučení a dobré příklady z praxe kulturního centra Vzlet, ale i z oblastí mimo

umění. Uvádí situace, ve kterých by kulturní organizace měly realizovat své marketingové

výzkumy. Poukazuje na interní data, se kterými mohou kulturní organizace pracovat ve svůj

prospěch. Ke své práci jsem přizvala několik výzkumných agentur, abych kulturním

organizacím zpřístupnila spolupráci s nimi.

7 Producentský seminář, DAMU, host Tereza Raabová, Praha 7. 4. 2022
8 Fillis, I. (2011). The evolution and development of arts marketing research. Arts Marketing: An International
Journal, 1(1), 11-25.
9 Též.
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1. Marketingový výzkum

1.1 Historie

Empirický výzkum chování byl poprvé uskutečněn v USA roku 1824. Zkoumal chování

a rozhodování voličů v prezidentských volbách. O sto let později obohatila generace

nastupujících výzkumníků v čele s Georgem Gallupem a Elmo Roperem tyto výzkumy

především o statisticky propracované postupy výběru reprezentativního vzorku respondentů.

Marketingový výzkum navazuje na tradici sociologického výzkumu a výzkumu veřejného

mínění.10

1.2 Definice

„Marketingový výzkum poskytuje informace pomáhající marketingovým manažerům


[…]

užívání výstupních dat a informací z výzkumů:
Market & Media & Lifestyle (MML) – TGI Czech Republic.

ČESKÝ ROZHLAS STEM/MARK a.s. 2022 Výzkum posluchačů ČRo Plus 56 000 Kč

Cílem výzkumu je popsat: Posluchačské zvyklosti,
Preference posluchačů, Hodnocení moderátorů posluchači,
Očekávání od dalšího vývoje programu,
Vnímání komunikace stanice

ČESKÁ TELEVIZE NMS Market Research, s.r.o. 2021 Výzkum spokojenosti web.str.ČT-2/21 86 000 Kč

ČESKÝ ROZHLAS

InsightLab, s.r.o.
STEM/MARK, a.s.
IPSOS s.r.o.
NMS Market Research s.r.o. 2020

provádění kvalitativních výzkumů online
prostřednictvím metod focus groups
online formou chatu 2 000 000 Kč

sběr dat trval 48 měsíců vprovádění kvalitativních výzkumů online
prostřednictvím metod focus groups online formou chatu, online hloubkových
rozhovorů, focus groups online sužitím web kamery, deníků realizovaných online
pomocí PC nebo mobilních aplikací (mobilních telefonů apod.), online komunit,
diskusních fór a dalších technik kvalitativního výzkumu online,

Hlavní město Praha NMS Market Research, s.r.o. 2021
Pražská tržnice zjištění názoru veřejnosti
na veřejný prostor Pražské tržnice 89 000 Kč

Národní divadlo NMS Market Research, s.r.o. 2021
Nastavení projektu IT - IT propojení
se Smartemailingem aj. 98 000 Kč

IT propojení se Smartemailing, vyřešení infrastruktury, testování a
Reporting a data science v rozsahu 65 hodin.

ČESKÁ TELEVIZE + FTV Prima, spol. s r.o. Nielsen Admosphere, a.s. 2022

měření online video reklamy/upoutávek
a reportování crossplatformní
sledovanosti TV a online video reklamy
a upoutávek na platformách
Browser, HbbTV a Mobilní aplikace

obchodní
tajemství

Česká centrála cestovního ruchu
- CzechTourism Nielsen Admosphere, a.s. 2021

dodání dat z marketingové aktivity v kategorii
„Propagace regionu“ na trzích Brazílie a Čína 495 300 Kč

tyto metriky to obsahuje: Media typ instance reklamy, příklad:
TISK, TV, Rozhlas, OOH, Internet | Datum inzerování reklamy,
u všech media typů

Národní knihovna České republiky Nielsen Admosphere, a.s. 2021 České děti jako čtenáři v roce 2021 534 000 Kč

Čtenářské motivace, obliba čtení, frekvence čtení.
b) Čtenářské preference, získávání knih, oblíbené žánry a autoři.
c) Čtenářské zázemí v rodině.
d) Volnočasové aktivity dítěte, četba a vztah k jiným médiím.
e) Dětia elektronické knihy a informační technologie.
f) Škola, školní četba a školní knihovna.
Veřejné knihovny.

ČESKÁ TELEVIZE Nielsen Admosphere, a.s. 2019
Výzkum - zpravodajství na soc. sítích,
mob. telefonech aj. zpravodajské 90 000 Kč

ČESKÁ TELEVIZE Nielsen Admosphere, a.s. 2018 Televizní zvyklosti děti 87 300 Kč

Institut plánování
a rozvoje hlavního města Prahy IPSOS s.r.o. 2019 Sběr dat pro analýzu návštěvnosti divadel 150 000 Kč

IPR Praha definuje výzkumné cíle a požadované otázky
dotazníkového šetření. Samotný sběr dat je však z důvodu
personálních kapacit nutné provést externím dodavatelem.
Hlavními cíli analýzy je nalézt odpovědi na 3 základní otázky, a to:
Kdo navštěvuje pražská divadla? Odkud návštěvníci pochází?
Jaká je pravidelnost jejich návštěv?

Středočeský kraj MARKENT, s.r.o. 2019
Příprava a realizace dlouhodobé komunikační
strategie - obsah webových stránek 198 000 Kč
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Příloha 4. Výzkumné metody a jejich užívání v České republice a ve světě

Výzkumná metoda ČR Svět
Telefonické dotazování
(CATI)

9% 8%

Osobní dotazování (PAPI,
CAPI)

12% 5%

Online kvantitativní výzkum 24% 17%
Mobile / Smartphone online 6% 9%
Audience Measurement 3% 4%
Online Traffic / Web
analytics

0% 8%

Automated Digital /
electronic

24% 7%

Social media monitoring 1% 4%
Skupinové diskuze (FGD) 7% 3%
Hloubkové rozhovory (IDI) 3% 2%
Online kvalita 1% 3%
Mobile kvalita 0% 1%
Etnografie 1% 1%
Online komunity 1% 3%

175

175 VÝROČNÍ ZPRÁVA O STAVU VÝZKUMNÉHO TRHU 2020. Simar [online]. 2020, 0–28 [cit. 2022-07-
05]. Dostupné z: https://simar.cz/assets/media/files/assets/uploads/SIMAR_vyrocka_2020_final.pdf
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Příloha 5. Seznam oslovených pražských divadel

Divadlo Verze, s.r.o.

Ústředna, s.r.o. (Vzlet)

Studio Damúza, o.p.s.

Divadlo pod Palmovkou, p.o.

Studio ALTA z.ú.

Geisslers Hofcomoedianten, z.s.

Ufftenživot, z.s.

8lidí, z.s.

Dejvické divadlo, o.p.s.

Studio Hrdinů, z.s.

Tygr v tísni, z.s.

Vila Štvanice

JEDL, z.s.

Divadlo na Zábradlí, p.o.

Divadlo Archa, o.p.s.

Masopust, o.p.s.

MOTUS, z.s.

Jatka78, z.s

Ponec, z.ú.