POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent: MgA. Barbora Vait

Diplomant: BcA. Sára Pospíšilová

Název oponované práce: Marketingové výzkumy v umění

Text posudku:

Diplomová práce diplomantky BcA. Sary Pospíšilové předkládá pečlivý a aktuální exkurz do tématu marketingových výzkumů, které jsou aplikovány na české kulturní prostředí. Práce je jasně a zřetelně strukturovaná a obsahuje podstatné formální náležitosti. Text na sebe logicky plyně navazuje a čtenář se v něm snadno orientuje. Pouze v zanedbatelných případech lze v práci nalézt drobnější formální nedostatky či nepřesnosti. Diplomantka v některých autorských pasážích používá teze, které jsou artikulovány jako dané skutečnosti. Nicméně děje se tak výjimečně a v těchto případech se jedná spíše o užití jazyka, které je k diskuzi.

Mezi výrazně pozitivní aspekty práce lze jednoznačně řadit zjevné a významné úsilí autorky věnované rešerším. Diplomantce umožnily téma uchopit skutečně komplexně, a to nejen pokud se týká současné literatury a internetových zdrojů, ale i jiných typů doplňujících informací. Autorka napříč celou prací důsledně představuje a systematizuje odbornou terminologii a související koncepty, které se týkají aktuálních marketingových výzkumů, a jen vzácně předpokládá čtenářovu znalost dané problematiky. Navíc jsou zcela patrné autorčiny hlubší orientace v tématu a porozumění použitých zdrojů, schopnost obsahově je provázat a adekvátně zasadit do kontextu. Je tedy na místě vyzdvihnout kvalitní práci se zdroji. Diplomantka rovněž prokazuje kreativní myšlení při vytváření různých modelových situací, například při aplikaci témat na příklady z umělecké praxe. Za velmi cenné lze považovat kupříkladu kapitoly týkající se moderních metod výzkumu či podkapitoly k výběrovým řízením a smluvnímu zajištění výzkumů. Zde diplomantka demonstruje pochopení daného tématu v širších souvislostech právě s ohledem na rozličné aspekty řízení uměleckého provozu.

Z hlediska metodologie lze zmínit poměrně stručné zpracování úvodu a závěru a dále popisu vlastního výzkumu v praktické části práce. Vzhledem k celkově kvalitnímu zpracování práce by bylo v úvodu vhodné podrobněji rozvést výzkumné otázky či hypotézy a doplnit jejich případné naplnění v závěru. Nicméně je nutné poznamenat, že práce má spíše přehledový a deskriptivní charakter a klade si za cíl dané téma zejména představit a přiblížit. Vlastní výzkum uvedený v závěru práce by mohl být pojat zevrubněji, aby bylo možné blíže dospět k důvodům, proč divadla nerealizují výzkumy či nepřevádí jejich výsledky do praxe. Zde je ovšem zřejmé, že práce není jednoznačně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Výzkum prostupuje celou práci, diplomantka uvádí praktické příklady, doplňuje teorii empirií doloženou rozhovory s odborníky, což významně vyvažuje kratší rozsah vlastního výzkumu v závěru. Výše popsaný přístup je třeba ocenit a kratší vlastní výzkum vysoké úrovni práce neubírá.

Závěrem lze konstatovat, že diplomantka výborně zvolila téma práce. Nejedná se pouze o atraktivní předmět zkoumání, ale zároveň naplňuje všechny atributy tématu, které by mělo být zkoumáno na Katedře produkce DAMU. Předložená práce nabízí celkově obohacující a originální poznatky využitelné pro akademickou i profesní sféru. Přes praktický charakter tématu se jedná o komplexní shrnutí dané problematiky s důrazem na zmapování aktuálních dostupných marketingových výzkumů v umění a jejich nejnovějších trendů.

Otázka(y) k obhajobě:

1. Jakou metodu výzkumu by diplomantka zvolila nebo jakým směrem by se vydala v případě, že by chtěla navázat a prohloubit svůj vlastní výzkum týkající se marketingových výzkumů v českých divadlech? Co by bylo jeho cílem? Viděla by v jeho pokračování smysl?
2. Mohla by diplomantka rozvést a definovat pojem reprezentativní vzorek či reprezentativita, se kterým operuje napříč prací?
3. Zná diplomantka nějaký významný marketingový výzkum z kulturní sféry ze zahraničí, kterým by se české prostředí mohlo inspirovat?

Magisterskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji** - ~~nedoporučuji~~

Datum: 20. 8. 2022

Podpis: Jan Vančura